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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кератоконус (КК) — прогрессирующее дегенеративное заболевание

роговицы, вызывающее нарушение структуры и организации роговичного

коллагенового матрикса и приводящее к истончению и протрузии, связанное

с комбинированным воздействием генетических, гормональных и факторов

внешней среды.

По данным ВОЗ частота встречаемости кератоконуса в структуре

заболеваний роговицы составляет от 2 до 17% и является основной причиной

слабовидения и слепоты в молодом возрасте. По данным литературы, до 96%

заболевание носит двусторонний характер. Ряд источников литературы дает

цифру 1 на 2000 человек в популяции (Gomes, Jose A.P. MD, Ph D; Donald

MD, Ph D; Rapuano, Christopher J. MD et al, 2015).

Огромный вклад в проблему диагностики и лечения кератоконуса у

взрослых в России внесли Б.Э. Малюгин, С.Б. Измайлова, С.В. Костенев,

С.Э. Аветисов, Г.Б. Егорова, Ю.Б. Слонимский, С.А. Борзенок, А. Ю.

Слонимский, Е.А. Каспарова. Но и детские офтальмологи в последнее время

все чаще стали ставить диагноз кератоконус, даже у маленьких детей.

Возможно, это связано с появлением высокотехнологичных методов

диагностики, таких как Шейпфлюг-томография, ОКТ, конфокальная

микроскопия, либо с изменившимися условиям жизни детей, влияние

экологических факторов, а возможно и того, и другого. Нужно учитывать,

что высокоинформативные методы исследования, с успехом применяемые у

взрослых, у детей, особенно маленьких, и у детей с наличием сопутствующей

патологии, не всегда несут необходимую и достоверную информацию, либо

ее возможно получить только в условиях анестезиологического пособия.

Кроме того, необходимо отметить, что существуют доказанные

факторы, влияющие на развитие кератоконуса у детей: роль генетического
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фактора (доказана ассоциация гена с VSX1, mIR-184,DOCK9, SOD1);

сопутствующие заболевания (с-м Дауна, с-м Марфана); чаще кератоконус

диагностируется у детей с атопией, аллергическими заболеваниями глаз

(высокое содержание цитокинов в слезе – IL 4, 6, 10 TNF, IFN). Имеется

большое количество исследований, доказывающих, что развитие

кератоконуса у детей отличается более быстрым прогрессированием и

тяжелым течением, часто впервые выявляется уже на развитой стадии,

исключающей возможность консервативного лечения. Это усугубляется

трудностями диагностики, недостаточным комплаенсом и частым наличием

сопутствующих воспалительных заболеваний роговицы, что в конечном

счете приводит к снижению социальной адаптации ребенка, успеваемости в

учебе, а также сужает возможность выбора профессии.

Необходимо отметить так же, что лечение заболеваний роговицы у

детей имеет свои особенности, а именно: многообразие клинических форм

заболеваний роговицы; сложность диагностики, особенно у детей младшего

возраста и пациентов с неврологическими нарушениями; вероятность

благоприятного исхода при пересадке роговицы у детей гораздо ниже из-за

гипериммунной воспалительной и регенераторной реакция на травму.

До недавнего времени лечение КК включало два этапа: зрительная

реабилитация на начальных этапах и пересадка роговицы как сквозная, так и

послойная, при далекозашедших стадиях. В 2003 году группой немецких

ученых из Дрездена была предложена техника кросслинкинга роговичного

коллагена как способ профилактики прогрессирования кератоконуса. В

данное время в мире существует большое количество модификаций данной

методики, и они с успехом применяются для лечения КК у взрослых.

Учитывая более тяжелое течение и быстрое прогрессирование кератоконуса

у детей, проведение кросслинкинга представляется перспективным методом

лечения именно в детской популяции. Разработка оптимального протокола
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CXL с высокой эффективностью и безопасностью представляется очень

важной именно для детской офтальмологии.

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию диагностики

кератоконуса у детей и определить эффективность кросслинкинга

роговичного коллагена при I-II стадии заболевания.

Задачи исследования

1. Оценить особенности коморбидного фона у пациентов с

кератоконусом на основании результатов анамнеза, определить

закономерности прогрессирования кератоконуса у детей.

2. Оптимизировать технологию диагностики кератоконуса у детей

на разных уровнях оказания медицинской помощи на основании данных

результатов обследования и проведенного анкетирования.

3. Определить эффективность и безопасность кросслинкинга

роговичного коллагена на основании анализа клинико-функциональных

результатов при лечении пациентов детского возраста с кератоконусом I-II

cтадий.

4. На основании анализа исходных параметров роговицы

определить показания к проведению кросслинкинга роговичного коллагена у

детей с кератоконусом I-II стадий.

5. Разработать способ прогнозирования течения кератоконуса у

детей после кросслинкинга роговичного коллагена на основании результатов

клинико-функциональных исследований дооперационных параметров

роговицы.
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Научная новизна

1. Предложена оптимизированная технология диагностики

кератоконуса у детей на разных уровнях оказания медицинской помощи с

использованием современных высокотехнологичных методов исследования,

а также с учетом особенностей коморбидного фона ребенка.

2. Впервые выделены группы риска прогрессирования кератоконуса

у детей.

3. Впервые определены показания к проведению кросслинкинга

роговичного коллагена у детей в зависимости от исходных параметров

роговицы с учетом групп риска.

Практическая значимость

1. Предложенная оптимизированная технология диагностики

кератоконуса на разных уровнях оказания медицинской помощи позволяет

диагностировать патологию, проводить своевременное лечение, тем самым

снижая риск осложнений.

2. Разработанные показания к проведению кросслинкинга

роговичного коллагена, а также выделенные группы риска прогрессирования

кератоконуса у детей повышают эффективность лечения пациентов с

кератоконусом I-II стадией.

3. Доказана эффективность и безопасность кросслинкинга

роговичного коллагена у детей с кератоконусом I-II стадий.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

последовательное применение метода научного познания. Работа выполнена

в дизайне проспективного когортного открытого исследования с

использованием клинических, инструментальных и статистических методов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная технология диагностики и

лечения кератоконуса у детей, заключающаяся в выделении диагностических

критериев на разных уровнях оказания медицинской помощи, определении

групп риска, формировании показаний к кросслинкингу роговичного

коллагена у детей, позволяет на ранних стадиях поставить диагноз,

своевременно провести лечение, сократив количество осложнений.

2. Разработанный способ прогнозирования течения кератоконуса у

детей, заключающийся в разработке математической формулы, включающей

статистически значимые коэффициенты корреляции, позволяет осуществить

контроль за течением кератоконуса в детской популяции.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в проведении всех этапов клинических

исследований, этапов операций, послеоперационном наблюдении, а также

анализе результатов исследования, подготовке докладов и научных

публикаций по теме диссертации.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследований и разработанная методика внедрены в

практическую деятельность Отдела микрохирургии и функциональной

реабилитации глаза у детейв ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Результаты и положения работы включены в программу теоретических

и практических занятий на циклах тематического усовершенствования

врачей ИНПО, а также в лекции кафедры офтальмологии ФГАОУ ВО

«Российский национальный исследовательский медицинский университет

имени Н.И. Пирогова» МЗ РФ.
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Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на

Всероссийских научно-практических конференциях: XII Российском

общенациональном офтальмологическом форуме в форме устного доклада

(Москва, 2019), XXVII Международном офтальмологическом

конгрессе "Белые ночи-2021" (Санкт-Петербург, 2021), на еженедельной

научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (Москва, 2021 год),

Международной конференции по офтальмологии «Восток-запад-2021» (Уфа,

2021), Научно-практической конференции с международным участием

«Азаровские чтения. Нейроофтальмология. Патология сетчатки.» (Судак,

2021), XIV Российском общенациональном офтальмологическом форуме в

секции молодых ученых в форме устного доклада (Москва, 2021), XXVIII

Международном офтальмологическом конгрессе "Белые ночи-2022" (Санкт-

Петербург, 2022), Конференции с международным участием «Невские

горизонты-2022» (Санкт-Петербург, 2022), Научно-практическая

конференция с международным участием «Актуальные вопросы детской

офтальмологии» (Москва, 2022).

Публикации


[…]


12 месяцев после кросслинкинга: МКОЗ2= -0,833 + 0,907*МКОЗ1+ 0,020*К2,

где МКОЗ2 – прогнозируемая максимально корригируемая острота зрения в

десятичной системе через 12 месяцев после кросслинкинга; - 0,833 –

независимая константа; МКОЗ1 - максимально корригируемая острота

зренияв десятичной системе до кросслинкинга;К2 – кератометрия К2 до

проведения кросслинкинга в дптр. Вышепредставленная формула имеет

скорректированный коэффициент детерминации R2=0,739 (p<0,000).

Таким образом, исходя из данных клинико-функциональных

параметров роговицы удалось разработать формулу расчета коэффициента

прогнозирования прогрессирования КК у детей после проведения

кросслинкинга роговичного коллагена, которая позволила выделить группу 1

- с высоким риском прогрессирования (при ТР2 400-450 мкм) и группу 2 - с

относительно благоприятным течением (при ТР2 более 450 мкм). Группе 1

рекомендовано тщательное наблюдение у офтальмолога каждые 3 месяца

или, при необходимости, рекомендовать другие способы хирургического

лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Результаты исследования оценки особенностей коморбидного фона у

пациентов с кератоконусом показали, что у 68% детей имелась

сопутствующая общесоматическая патология (в том числе генетически

обусловленная), которая характерна для синдрома дисплазии

соединительной ткани: с поражением костно-скелетной системы (35%),

эктодермальными (16%) и мышечными (10%) проявлениями, с

патологией висцеральных органов и систем (39%). Выявлено, что у 7%

пациентов был диагностирован синдром Дауна, а 15% имели

отягощенный семейный анамнез. Выявлены особенности

прогрессирования кератоконуса у детей, связанные с полом и возрастом:

у девочек период максимального прогрессирования 11-13 лет (12±1,3), у

мальчиков – 14-16лет (15±1,4) (р=0,012).

2. Предложенная оптимизированная технология диагностики кератоконуса

у детей основана на преемственности уровней оказания медицинской

помощи: 1 этап (1 и 2 уровень оказания медицинской помощи) –

выявление групп риска, с учетом данных анамнеза, включая семейный

анамнез и коморбидные состояния, а также данные инструментальных

исследований (визометрии, скиоскопии, авторефрактометрии,

биомикроскопии, пахиметрии); 2 этап (3 уровень оказания медицинской

помощи) – верификация диагноза на основании высокотехнологичных

методов исследования (Шеймпфлюг-томография, ОКТ, конфокальная

микроскопия).

3. На большом клиническом материале (n=198) доказана эффективность и

безопасность акселерированного эпи-офф кросслинкинга роговичного

коллагена у детей с кератоконусом I-II стадий. Сравнительный анализ

послеоперационных показателей остроты зрения (через 12 месяцев после

операции НКОЗ и МКОЗ были статистически значимо выше, чем до

операции (p<0,05)), рефракции (данные сфероэквивалента рефракции
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субъективно и цилиндрического компонента рефракции через 12 месяцев

после операции были статистически значимо меньше данных до

операции (р<0,05)), элевации передней и задней поверхности роговицы,

минимальной толщины роговицы и кератометрии (К1 и К2)

статистически значимо не отличались от данных до операции (p>0,05),

что доказывает эффективность CXL как метода торможения

прогрессирования КК у детей с I-II стадиями.

4. Определены показания для проведения кросслинкинга роговичного

коллагена у детей: 1. Минимальное значение Pentacam-пахиметрии: 385-

475 мкм; 2. К1 от 45,10 до 53,60 дптр, К2 от 49,00 до 65,40 дптр; 3.

Pentacam HR – паттерн в виде «острова», элевация передней поверхности

роговицы 8-78,00 мкм; 4. Pentacam HR – паттерн в виде «острова»,

элевация задней поверхности роговицы 28-143,00 мкм.

5. Исходя из данных клинико-функциональных параметров роговицы,

разработана формула расчета коэффициента прогнозирования

прогрессирования кератоконуса у детей после проведения кросслинкинга

роговичного коллагена, которая определила группу 1 - с высоким риском

прогрессирования (при ТР2 400-450 мкм) и группу 2 - с относительно

благоприятным течением (при ТР2 более 450 мкм), что позволило

сформулировать различные показания сроков диспансерного наблюдения

в этих группах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Диагностика кератоконуса на 1 и 2 уровнях оказания медицинской

помощи основывается на данных визометрии, рефрактометрии, скиаскопии,

пахиметрии, а на 3 уровне оказания медицинской помощи на результаты,

полученные при оптической когерентной томографии или Шеймпфлюг-

томографии, как обладающие наибольшей чувствительностью и

специфичностью.

2. Врачам-педиатрам, наблюдающим детей с синдромами Дауна,

Марфана, проявлениями дисплазии соединительной ткани необходимо

рекомендовать пациентам обследование врача-офтальмолога для исключения

кератоконуса.

3. Пациентам из групп риска необходимо рекомендовать наблюдение с

оценкой данных стандартных и высокотехнологичных методов

исследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОП – врач общей практики

ВКК – весенний кератоконъюнктивит

ДМ – десцеметова мембрана

ЗПР - задержка психического развития

КК – кератоконус

КОЗ - корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОП - оксипролин

ОКТ – оптическая когерентная томография,

ССГ - синдром сухого глаза

УФ – ультрафиолет

ОМП - оказания медицинской помощи

ФСЛ - фемтосекундный лазер

ПМСП – первичная медико-санитарная помощь,

ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота

CXL - кросслинкинг роговичного коллагена
