ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертации Авакянц Г.В. «Оптимизированная технология диагностики и лечения кератоконуса у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. –
Офтальмология**

Кератоконус (КК) – хроническое прогрессирующее дистрофическое заболевание роговицы, вызывающее нарушение структуры и организации роговичного коллагенового матрикса и приводящее к истончению и протрузии, связанное с комбинированным воздействием генетических, гормональных и факторов внешней среды.

Существует множество теорий этиопатогенеза кератоконуса. КК является изолированным заболеванием, хотя у детей сообщалось о нескольких ассоциациях с системными заболеваниями и заболеваниями глаз. В настоящее время наибольший интерес у офтальмологов вызывает наследственная (генетическая) теория в связи с частым сочетанием кератоконуса с наследственными синдромами и аномалиями человека, такими как болезнь Дауна, Элерса-Данлоса.

Большое количество исследований в России и за рубежом посвящено состоянию органа зрения у пациентов с синдромом дисплазии соединительной ткани (ДСТ). Наряду с генетическими мутациями выделяют многочисленную группу недифференцированных дисплазий соединительной ткани (НДСТ), одним из проявлений которых особенно часто является миопии, а исследования о связи кератоконуса и НДСТ очень немногочисленны. Доказано, что и количественные, и качественные изменения коллагена у взрослых при дисплазиях соединительной ткани, затрагивают и орган зрения.

Лечение КК зависит от тяжести и скорости прогрессирования КК. Кератоконус у детей протекает более агрессивно, чем у взрослых пациентов, обычно более серьезен на момент постановки диагноза и представляет собой одно из основных показаний к детской трансплантации роговицы, вызывая от 15% до 20% всех операций по пересадке роговицы у детей. Также,

необходимо отметить, что трансплантация роговицы у ребенка не всегда заканчивается прозрачным приживлением донорского материала, кроме того, пациенты детского возраста нуждаются в более длительном периоде реабилитации, чем взрослые. Имеются исследования, касающиеся времени жизни трансплантата, а также изменения прозрачности трансплантата после иммунизации матричной РНК-вакциной против короновиральной инфекции (SARS-CoV-2), которые подчеркивают важность применения у детей малоинвазивных методов хирургического лечения, таких как кросслинкинг роговичного коллагена (CXL). Поэтому, проблема диагностики, профилактики прогрессирования и лечения кератоконуса у детей крайне актуальна.

Немногочисленные публикации по применению CXL у детей чаще описывают стандартный протокол исследования, характеризуются небольшой выборкой и длительностью наблюдения. Важным является то, что в работах не изучена частота осложнений, отсутствуют данные об оценке состояния роговицы до и после лечения. Ряд исследований по применению CXL сравнивают классический и ускоренный протокол. Работы по акселерированной методике у детей показали хороший результат, более короткое время воздействия процедуры, что особенно важно у детей младшего возраста.

В связи с этим диссертационная работа Авакянц Г.В., посвященная разработке оптимизированной технологии диагностики и лечения кератоконуса у детей с высокой эффективностью и безопасностью представляется очень важной и актуальной именно для детской офтальмологии.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные клиничко-диагностические методы исследования. Работа выполнена на основе анализа анамнестических данных 306 пациентов

детского возраста с диагнозом кератоконус для выявления коморбидного фона. В ходе исследования определена эффективность проведения кросслинкинга роговичного коллагена на большом клиническом материале (n=198), а также доказана безопасность проводимой методики у детей, подтвержденная обследованиями и оперативным лечением 30 пациентов (30 глаз) опытной группы и 30 пациентов (30 глаз) контрольной группы.

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. В данной работе впервые в результате масштабного скринингового исследования определена частота встречаемости кератоконуса у детей с сопутствующей соматической патологией, характерной для синдрома дисплазии соединительной ткани. В ходе клинических исследований впервые выделены группы риска прогрессирования кератоконуса у детей, а также впервые определены показания к проведению кросслинкинга роговичного коллагена у детей в зависимости от исходных параметров роговицы с учетом групп риска. Впервые оценена эффективность и безопасность применения кросслинкинга роговичного коллагена у детей с кератоконусом I-II стадий на основании анализа клинико-функциональных результатов. Автором была разработан способ прогнозирования течения кератоконуса у детей после проведения кросслинкинга, который позволит контролировать течение кератоконуса и своевременно начинать лечение.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Результаты исследования опубликованы в 4 печатных работах и отражены в 1 патенте РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Авакянц Гоар Вардановны «Оптимизированная технология диагностики и лечения кератоконуса у детей», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий отделением офтальмологии
ОСП НИКИ педиатрии и детской
хирургии им. академика Ю. Е. Вельтищева
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова
МЗ РФ, к.м.н.

Валявская М.Е.

«28» декабря 2022г.

Подпись Валявской М.Е. заверяю

Юридический адрес: 117997 г. Москва, ул. Островитянова, д. 1

Почтовый адрес для корреспонденции: 125412 г. Москва, ул. Талдомская, д. 2

Телефон: +7 (495) 109-60-03

Сайт в интернете: <https://pedklin.ru/>

E-mail: niki@pedklin.ru